nullo voto tenebatur apud Ecclesiam, sed tantum A latio abscondita est ab oculis Christi, quia inter apud Deum. Quod enim ibi dictum est, *Liber dis-* fratres infernus divisurus est, quanto magis abs- *cede*, subaudiendum est, quantum ad nos; quan- condenda est ab oculis ipsorum fratrum, ne forte *to* inter eos non dividat! Obsecro ergo te, frater di- *rum* autem ad Deum, liber non discedebat. Plures lectissime, *per viscera misericordiæ Dei nostri, in qui-* bus visitavit nos Oriens ex alto (Luc. 1), ut collabores *frangendo* enim professionem illos solos scanda- mecum, ne infernus dividat inter nos. Cur enim *lizat*, quibus se professione conjunxerat. Dimit- nati ex uno carnali utero, et ex uno spirituali *tendo* vero habitum, illos omnes scandalizat, a renati, uno inferno dimidiamur? Vel etiam, ut *quibus* se disjunxerat ejus susceptione: totum ergo melius dicam, ne dividat inter nos et Christum, *æculum*. Quid tibi nunc animi, frater, plus nomine quæ ejus pretioso sanguine redempti sumus (89).

Expliciunt Flores Helinandi, viri boni, religiosi, honesti, et sancti, ac vita præcipui. (Verba sunt Vincentii Belvac. in Spec. Histo. lib. xxix, c. 148.)

(89) Videtur deesse finis, cum auctor significet se acturum de voto apud Præmonstratenses emissio

a Galtero, cui scribit, de quo tamen nihil omnino dicit.

SANCTORUM

GEREONIS, VICTORIS, CASSII ET FLORENTII

THEBÆORUM MARTYRUM

PASSIO

AB HELINANDO SCRIPTA.

(Acta Sanctorum Bolland., Octobris tom. V, die 10, Bruxellis, 1852, p. 11. ex codice Musæi proprii signato P. M. S. 159, cum ms. Audomarensi et editione Surii collato.)

PROLOGUS.

Quæ ratione de martyribus, hic propositis, tractaturus sit auctor, exponit.

1. Thebæorum martyrum sacratissimam legionem (90) hodierna die festivis attollere laudibus admonemur, in qua pretiosissima sanctæ illius soliditatis pignora, Gereonem, Victorem, Cassium et Florentium, cum eorum sociis veneramus. Neque enim scernuntur in gaudio retributionis, qui nullo modo disenserant gloriosæ constantiæ passionis.

2. Nam quamvis non uno die, nec eodem loco martyrii gloriam susciperent, tamen secundum Apostolum, erat illis unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes et per omnia Deus in sæcula benedictus (91): cui simul omnes uno consilio, una devotione, felici perseverantia adhærebant, implentes actu Psalmistæ verba, dicentis: « Mihi autem adhæerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo

B spem meam (92). » In qua constanter et unanimiter summam charitatem, quæ Deus est, corde credentes ad justitiam, ore autem confitentes ad salutem, hanc apostolicam constantiam sedulo voluntate et moribus meditabantur: Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius (93)? Subsequentes etiam certam fiduciæ suæ causam: Sed in his omnibus, inquit, superamus propter eum, qui dilexit nos (94).

3. Nec moveat quemquam, quod in hac nostræ Thebaidis serie gesta beatorum martyrum et sacrosancta pro fide Christi certamina plena ratione secundum morem historias textentium non persolvimus: cum id nobis sit hoc sermone propositum, ut nobiscum pariter ad spiritale gaudium corda provocemus auditorum: quatenus supernorum accensi desiderio, plus appetant per charitatem ædificantem ad martyrum societatem proficere. quam

(90) De hac apud nos potissimum jam actum ad xxii Septembris diem, qua S. Mauritius ejusque socii, Agauni martyrum passi; in Mrl. Rom. hodierno signantur.

(91) *Ephes. iv, 5, 6.*

(92) *Psal. lxxii, 28.*

(93) *Rom. viii, 35.*

(94) *Ibid. 37.*

per scientiam infantem ab æterni gaudii delectatione dicere.

4. Sed quia mos est humani ingenii tarditati, ut ab exteriorum cognitione quærat, quod arcano cordis imprimatur, quasi aliter ad rationem, nisi per sensibilium et imaginabilium rerum ducatum, non possit assurgere, ut hoc sit, quod Apostolus dicit, Non prius, quod spiritale est sed animale : deinde quod spiritale (95). Moveamus et nos, secundum quod audivimus, quasi historiam, non quidem ex ordine singula complectentem, sed summam quædam necessaria chronographiæ more perstringentem de sanctissimis hujus legionis angelicæ tyronibus, Gereone videlicet, Victore, Cassio, Florentio et eorum sociis, universo orbi terrarum merito venerandis, qui sua, ut ita dicam, mortis victoria, securitatis et pacis successus jucundissimos comparaverunt.

5. Hos insignes triumphatores mirabilis et provida omnipotentis Dei dispensatio post victoriosissimam beati Mauritii passionem, adeo, quantum humanæ datur indagatiõni conjicere, spe gaudentes, in tribulatione patientes, mora, qua voluit, reservavit, ut, quo plus in lacrymis seminarent, eo jucundius fructum perennis lætitiæ meterent, et, quanto latius exempla suscepti pro Christi nomine laboris in confessione ipsius extenderent, tanto plures ad imitationem suæ constantiæ et magnanimitatis accenderent : cum tamen ipsi corda sursum habentes apostolico illo ferrent desiderio, quo dicit : Cupio dissolvi et esse cum Christo, multo enim melius est (96). Nam in brevi post patratum eorum martyrium paucissimi in ea, qua passi sunt, provincia remanserunt, qui non hoc ipsum ardent expeterent, quod in eis dudum obstinatis pectoribus exhorrent, quasi arcta ipsa via prius non esset commediabilis, quæ tot fuisset præcedentium trita vestigiis.

CAPUT I.

Sanctorum in fide constantia ac martyrium.

6. Igitur dum Incarnationis Dominicæ annus fere primus post ducentesimum et nonagesimum venteretur, Diocletianus imperator trigesimus tertius ab Octaviano Augusto primo, cujus imperii anno quadragesimo secundo singularis eadem nativitas per Mariam perpetuam virginem administrata est, Maximianum, cognomento Herculium, primo cæ-

A sarem, deinde consortem sibi totius regni fecit, et Augusti nomine et potentia secum pariter sublimavit (97). Quorum sævitia tanta contra Christianos incanduit, ut ille in Oriente, iste in Occidente circumquaque ecclesias Dei vastarent, nemini de grege Domini parcerent, nomenque Christianum funditus extirpare studerent. Sed divino nutu, quomodo tunc laboratum fuerit in semine, postea factum est manifestum in germine.

7. Hæc enim persecutio, a Nerone decima, cæteris inhumanior et diuturnior fuisse perhibetur, ita ut usque ad decem annos, in incepta crudelitate permanens, extenderetur. Quam mox subsequuta est ruina vehemens et perpetua destructio idolorum, cum per totum orbem pax ecclesiis Dei reddita, ipsos etiam, quos dudum inimicos asperrimos per tulit, iugo fidei catholicæ subdidit, in morem decimæ Ægyptiæ plagæ, quæ, sicut primogenitorum omnium subita morte sævissima, ita et ultima, populum Domini non solum liberum abire per mittere, verum etiam auctum pecunia, ut festinaret, vehementissime compelli fecit. Cujus rei gratia si quid post hanc Christianorum persecutionem exemplatum fuerit, in antiquis ecclesiarum ædificiis apud nos adhuc cernere licet.

8. Cum ergo in Galliis perniciosus tumultus contra Romanum imperium excrevisset (98), Maximianus apud Italiam collecto exercitu, Thebæos milites, Mauritium, Gereonem, Victorem, aliosque ejusdem ordinis viros, jam sacramentis veræ fidei et salutaris baptismatis per Hierosolymitanum antistitem (99) initiatos, in auxilium accersivit. Qui protinus, ut erant militari virtute exercitati præceptis imperatoriis obsequentes, singuli cum suis sequacibus armis bellicis instructi, consilio divino muniti, sese in eandem expeditionem unanimiter contulerunt. Deinde colloquium expetentes beati Marcellini Romani pontificis, qui post beatum Petrum apostolum vicesimus octavus, ante S. Sylvestrum, ejusdem sedis præsulem, quartus, navim sanctæ Ecclesiæ in mediis tempestuosi mundi jactatam fluctibus gubernabat : ab eo quomodo sub armis Romanæ militiæ, Christianæ religionis conservanda esset innocentia, didicerunt (100), ejusque doctrinæ perspicuam veritatem usque ad finem boni certaminis invicta fidei justitia servaverunt.

9. O beatus et sacer ille conventus expeditorum

(95) *I Cor.* xv, 46.

(96) Ita fere ad Philip. cap. 4, v. 23.

(97) Serius hic, quam patitur veritas, Maximiani Herculii differuntur initia; neque enim anno demum 291, sed jam inde ab anno 285 cæsar, ac deinde anno 286 augustus fuit creatus. Adhuc ad utrumque hunc annum in Criticis Pagium.

(98) De tumultu, a Bagaudis, Æliano et Amando ducibus, in Galliis anno, ut plerisque placet, 286 excitato, sermonem hic fieri, ex iis, quæ num. 10 sequuntur, fit perspicuum. Cæterum de Bagaudis videsis Operis nostri tom. 6 Septembris pag. 346 et seq. in Annotatis ad lit. b.

(99) Hunc fuisse Zabdam, censent nonnulli; ast

rectenc, an secus, statues ex iis, quæ Operis nostri tom. proxime laudato pag. 347 in Annotat. ad lit. c, itemque tom. 2 Octobris in Comment., SS. Tyrsi, aliorumque MM. Trevirensium Actis præmisso, num. 108 sunt dicta.

(100) Si, ut infra biographus noster dilucide tradit, bello adversus Bagaudas, quod anno 285 aut certe non serius, quam anno 286 fuit confectum, in Galliis exorto, SS. Mauritius, Gereon, Cassius, Florentius, Victor, eorumque socii martyrium sint passi, nequit sane, quod hic de Marcellino, Romano pontifice, abs illis consulto memorat, veritati eorum consonum, cum hic ante annum 296 S. Petri cathedram haud occuparit

in procinctu militum, qui bellum quidem extrinsecus A per obedientiam, pacem intrinsecus per innocentiam cogitabant; qui ad expugnandos Romanæ pacis inimicos arma ferebant, ad resistendum contra præmeditata injurias, non ferri, sed fidei arma firmissima præparabant. Nam hanc suam Domino generaliter dicavere concordiam, ut contra hostes publicos fidei religionem, imperatorem nullum agnoscerent, pluraque vellent pro Christo vitam temporalem perdere, quam vitam æternam, Christum, Deum negando, temporaliter vivere. Nimirum unctione sancti Spiritus edocti, recolebant verba Veritatis, quæ de suis discipulis ad Patrem loquitur, dicens: Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (1). Optabant simul anhelanti desiderio citius in se perfectum iri orationem illam Domini dicentis: Pater, volo ut ubi ego sum, ibi sit et minister meus.

10. Deinde Maximianus Augustus (2), condu- nato exercitu, permixto tamen fidelium et infidelium cœtu, festinus Alpium juga transgrediens, Galliæ appropinquabat, soloque adventu suo Amando et Æliando ducibus tumultus memorati perterritis, seditionis illius tempestatem pertinaciter excitatam, facile sine sui exercitus damno sedabat (3). Comperto vero quod Carausius quidam nobilis, insidias contra Romani fines imperii moli- retur (4), qui tamen procurator constitutus erat provinciæ, quæ est juxta Oceanum, ubi Franci, jam secundo a sedibus suis expulsi, juxta Gallo- rum et Saxonum confinia condecorunt, misit illic per Rheni fluminis alveum partem sui exerci- tus (5), cujus militari virtute nefarius cassare- tur inceptus.

11. In quo itinere præcipuos belli dominici du- ces, Gereonem, Victorem, Cassium et Florentium

(1) Joan. xvii, 3.

(2) Maximianus hic recte, si bellum adversus Bagaudas anno 286 fuerit confectum, vocatur « Augustus; » at non itidem, nisi forte per anticipa- tionem, si jam inde ab anno 285 istud acciderit; neque enim tum augustus, sed cæsar duntaxat erat Maximianus.

(3) Solo adventantis Maximiani timore comitos D fuisse Ælianum et Amandum, hic indicare videtur noster biographus; ast id non sine præliis, utut le- vibus, factum, Eutropius in Breviario lib. ix docet.

(4) Carausii rebellionem non serius, quam cum Maximiani in Bagaudas seu Ælianum et Amandum expeditio jam staret parata, evenisse, hic indica- tur, sed perperam, cum hæc illam, uti in Comment. prævio num. 77 ex Eutropio docui, uno alterove anno præcesserit.

(5) Fuisse sane a Maximiano, cum in Alpibus adhuc consisteret, aliquot militum ac proin et The- bæorum turmas in Galliam, ut terrarum tractum, Rheno vicinum, contra hostes tutarentur, præmis- sas, a vero nequitiam abhorret.

(6) Quo loco Octodorum, itemque Agaunum S. Mauritii, eorumque, qui cum eo martyrium sub- ierunt, palestra, situm fuerit, apud nos tom. 6 Se- ptembris in Comment., SS. Mauritii ejusque socio- rum Actis præv., num. 1 et 2 exponitur.

felices turmæ Christianorum militum sequebantur. Interea Maximianus, ferocissimus Christiani no- minis persecutor, et tali tantoque agmine indignis- simus ductor, statuto juxta radicem Alpium zeli idolo, in loco quem dicunt Octodorum (6), præcepit, ut omnis exercitus viritum festina celebritate concurreret, et a supplicatione diis, ut fatebatur, immortalibus agenda, communique lætitia se nemo, velut alterius sectator religionis, exciperet (7). Jam vero Gereonium præcesserat agmen, et fidis- simi comitatus societatem præsentia corporali reliquit. Unde factum est, ut nuntium scelestis- simi sacrilegii non audiret, seseque cum sanctis- simis suis corporibus nostræ perpetuæ jucunditati servaret.

B 12. Ventum est ad locum constituti flagitii, ubi, dum copiosus Romanæ virtutis exercitus quasi pro religione surdis et mutis idolis inclinaretur, S. Mauritius cum sua legione non adfuit, quia inter- rim, ut commilitones suos ad futura certamina roboraret, in locum spiritualis exercitii recessit. Quod dum rex avidus bonorum exitii, referente præcone, resciret, et persuasionibus callidis aciem divinam flectere non valeret, præcepit eam semel et iterum decimari (8), et si adhuc, qui remane- rent, mori quam cedere mallent, omnem illam beatissimam legionem, ubicunque fuisset dispersa, missis militibus, statuit trucidari, hoc sane licito- rum laborem pretio comparans, ut, quo quis plures occideret, eo amplioribus spoliis se ditatum fuisse gauderet.